
“““

СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

«29» января 2025 года №97
с.Улёты

О внесении изменений в приложения 1 и 2 к решению Совета 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 20.12.2024 
№ 61 «Об утверждении структуры и схемы управления администрации 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края»

В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 08.06.2009 N 192- 
ЗЗК «О Реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае», 
руководствуясь Уставом Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, Совет Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края решил:

1. Внести изменения в приложения 1 и 2 к решению Совета 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 20.12.2024 № 61 
«Об утверждении структуры и схемы управления администрации 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края» (далее - 
Решение) следующего содержания:

1.1. раздел 7 приложения 1 к Решению изложить в следующей 
редакции:

«7. Управление делами администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

Структурные единицы Управления делами:
- Отдел правового и кадрового обеспечения;
- Отдел муниципальных закупок и организационной работы.
Функции, выполняемые Управлением делами администрации 

Улётовского муниципального округа Забайкальского края:
1) участие в работе по организационному и материально-техническому 

обеспечению подготовки и проведения муниципальных выборов, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, голосования по вопросам изменения границ 
муниципального образования, преобразования муниципального образования;



2) направление для опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов, организация обсуждения проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения 
жителей муниципального округа официальной информации о социально- 
экономическом и культурном развитии муниципального округа, о развитии 
его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

3) участие в организации профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования выборных должностных 
лиц местного самоуправления, депутатов представительных органов 
муниципального округа, муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений, в организации подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе;

4) обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма в границах муниципального округа;

5) обеспечение разработки, осуществления, создания условий для 
реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального округа, реализацию прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

6) обеспечение осуществления мер по противодействию коррупции в 
границах муниципального округа;

7) предоставление муниципальных нормативных правовых актов в 
уполномоченный орган для включения их в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Забайкальского края;

8) осуществление кадровой политики, в том числе формирование 
кадрового резерва управленческих кадров;

9) работа с обращениями граждан;
10) обеспечение деятельности главы Улётовского муниципального 

округа Забайкальского края, администрации по координации работы с 
органами местного самоуправления округа, планирование деятельности 
администрации, документооборот, информационное обеспечение, 
осуществление других организационных мероприятий;

11) правовое и кадровое обеспечение деятельности администрации;
12) правовое, кадровое, информационное, документационное 

обеспечение деятельности Совета Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, осуществление других организационных мероприятий;

13) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий 
в части, касающейся:

подготовки и проведения Всероссийской переписи населения;
создания административных комиссий в Забайкальском крае;



сферы охраны труда;
14) обеспечение планирования и осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд;
15) иные функции в соответствии с положением об Управлении делами 

администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.».
1.2. раздел 8 приложения 1 к Решению изложить в следующей 

редакции:
«8, Отдел образования администрации Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края.
Структурные единицы Отдела образования:
- методический кабинет.
Функции, выполняемые отделом образования администрации 

Улётовского муниципального округа Забайкальского края:
1) обеспечение организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами);

2) обеспечение организации предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение 
которого осуществляется органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации);

3) обеспечение создания условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 
организациях, а также организации отдыха детей в каникулярное время;

4) обеспечение оказания поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных 
статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», благотворительной деятельности и 
добровольчеству;

5) обеспечение условий для развития на территории муниципального 
округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий муниципального округа;

6) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий 
в части, касающейся:

предоставления компенсации затрат родителей (законных 
представителей) детей-инвалидов на обучение по основным 
общеобразовательным программам на дому;

выплаты денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных 
учреждений Забайкальского края;



обеспечения бесплатным питанием детей из малоимущих и 
многодетных семей, обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях Улётовского муниципального округа Забайкальского края;

предоставления компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в образовательных 
организациях;

7) иные функции в соответствии с положением об отделе образования 
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.»;

1.3. приложение 1 к Решению дополнить разделом 8.1 следующего 
содержания:

«8.1. Отдел опеки и попечительства администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

Функции, выполняемые отделом опеки и попечительства 
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края:

1) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий 
в части, касающейся организации и осуществления деятельности по опеке и 
попечительству над несовершеннолетними;

2) иные функции в соответствии с положением об отделе опеки и 
попечительства администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.»;

1.4. приложение 1 к Решению дополнить разделом 8.2 следующего 
содержания:

«8.2. Главный специалист по делам несовершеннолетних 
администрации Улётовского муниципального округа.

Функции, выполняемые главным специалистом по делам 
несовершеннолетних администрации Улётовского муниципального округа:

1) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий 
по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав;

2) иные функции в соответствии с должностной инструкцией главного 
специалиста по делам несовершеннолетних администрации Улётовского 
муниципального округа.»;

1.5. в разделе 9 приложения 1 к решению:
1.5.1. наименование изложить в следующей редакции:
«9. Консультант по делам ГО,ЧС администрации Улётовского 

муниципального округа.»;
1.5.2. абзац первый изложить в следующей редакции:
«Функции, выполняемые консультантом по делам ГО,ЧС 

администрации Улётовского муниципального округа:»;
1.5.3. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«иные функции в соответствии с должностной инструкцией 

консультанта по делам ГО,ЧС администрации Улётовского муниципального 
округа.»;

1.6. приложение 2 к Решению изложить в новой редакции согласно 



приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2025 года.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее решение официально опубликовать в районной 

общественно-политической газете «Улётовские вести».
5. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на 

официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты Совета» - .https://uletov.75.ru

Глава Улётовского 
муниципального округа 
Забайкальского края А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru


Приложение к решению Совета 
Улётовского муниципального округа 

Забайкальского края 
от «29» января 2025 года № 97

«Приложение 2 к решению Совета 
Улётовского муниципального округа 

Забайкальского края 
от «20» декабря 2024 года № 61

Схема управления администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края

»


